
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 92
NUM. SETT 32 / UT

DEL 30/01/2018

OGGETTO: “LAVORI DI SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE
DELLA VIABILITA' INTERNA" - APPROVAZIONE VERBALI DI
GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELLA
DITTA NCE COOP EDILE SOCIETÀ COOPERATIVA A R. L..
IMPEGNO DI SPESA. CODICE CUP: J47H17000040002 - CODICE
CIG: 7274266234

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
– nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2016-2018, è stata inserita per l’anno 2016, la

previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: “LAVORI DI SISTEMAZIONE E
MANUTENZIONE DELLA VIABILITA' INTERNA” dell’importo complessivo di € 120.000,00;

PREMESSO con delibera di G.C. n. 167 del 09/11/2017 è stato approvato, ai sensi dell’art. 27 del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il progetto esecutivo dell’intervento denominato “LAVORI DI
SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE DELLA VIABILITA' INTERNA” dell’importo complessivo di €
120.000,00, redatto Geom. SALARIS Gianpaolo con sede in ITTIRI nella via Regina Margherita n° 6,
P.IVA 02447620903, iscritto al collegio dei geometri della provincia di Sassari al n° 3388;

RICHIAMATA la propria determinazione n° 426 del 15.11.2017 con la quale si è disposto di
procedere, all’affidamento dei lavori di “LAVORI DI SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE DELLA
VIABILITA' INTERNA” mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016  e di approvare la lettera d’ invito e l’elenco delle
ditte da invitare alla gara ;

RICHIAMATI i verbali di gara in data 01.12.2017 e 06.12.2017 con cui è stata aggiudicata
provvisoriamente la gara di cui all’oggetto alla ditta NCE COOP EDILE SOCIETÀ COOPERATIVA A
R. L. con sede legale in via E. Fermi zona art.le PIP, snc – 0974 Ghilarza (OR) che ha offerto il ribasso
del 22,988% sull’importo a base di gara, pari ad € 88.771,14 soggetti a ribasso;

RITENUTO di dover procedere in merito, procedendo all’approvazione dei verbali di gara, ove non
ancora approvati e all’aggiudicazione definitiva della gara di che trattasi;

VISTO che l’impresa aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al netto del
ribasso, di € 68.364,43 (diconsi euro sessantottomilatrecentosessantaquattro/43) I.V.A. esclusa, pari
all'importo offerto in sede di gara e corrispondente a quello base d'asta di € 88.771,14 diminuito del
ribasso del 22,988% praticato dall’Impresa, esclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;



ACCERTATA la regolarità contributiva dell’Impresa aggiudicataria a mezzo di DURC regolare prot.
(INAIL_8744212);

ACCERTATA, quindi, la regolarità dell’intero procedimento;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il
Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Baldinu Angelo;

VISTA la Legge 7 agosto n. 241 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D. Lgs. n. 118/2011 dal 1° gennaio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente
disposto;

VERIFICATO che il crono-programma della spesa relativa all’investimento oggetto della presente
determinazione prevede che i lavori vengano realizzati nel 2018;

TANTO premesso e considerato;

RICHIAMATO il principio contabile applicato, l’art. 163 del T.U.E.L., come modificato dal D.Lgs. n.
118/2011 ed il principio contabile n. 8 di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

VERIFICATO che non è stato ancora approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2018;

ATTESO che il Decreto Ministeriale del Ministro dell’Interno del 29 Novembre 2017 ha differito al 28
Febbraio 2018 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli Enti Locali
e contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2017-2019 annualità 2018 approvato con Delibera di C.C. n.
20 del 30/03/2017;

VISTA la Determina di Giunta Municipale n. 5 del 19/01/2018 avente il seguente oggetto:" ART. 175,
C. 5-BIS, LETT. E) D. LGS. 267/2000 - BILANCIO D PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 -
VARIAZIONI RIGUARDANTI IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI CUI ALL'ART. 3, C. 5 D.
LGS. 118/2011;

VISTO lo Statuto del Comune di Ittiri;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.
12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di
settore;

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



DI APPROVARE i verbali di gara in data 01.12.2017 e 06.12.2017, allegati al presente atto per farne
parte integrale e sostanziale, relativo alla procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di
gara di importo inferiore a 120.000 euro (art. 36, commi 2 lett. b) e 7 del D.lgs. n. 50/2016), per
l’affidamento dell’intervento denominato “LAVORI DI SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE DELLA
VIABILITA' INTERNA”;

DI AGGIUDICARE definitivamente alla ditta NCE COOP EDILE SOCIETÀ COOPERATIVA A R. L.
con sede legale in via E. Fermi zona art.le PIP, snc – 0974 Ghilarza (OR), P.IVA n° 01184690954 che ha
offerto il ribasso del -22,988% sull’importo a base di gara, pari ad € 88.771,14 soggetti a ribasso ed €
2.543,15 previsti per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. Il prezzo netto contrattuale viene pertanto
determinato in € 70.907,58 (diconsi euro settantamilanovecentosette/58) pari all’importo di aggiudicazione
sommato all’importo di € 2.543,15 previsti per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA, nella
misura di legge;

- DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 a favore della ditta NCE
COOP EDILE SOCIETÀ COOPERATIVA A R. L. con sede legale in via E. Fermi zona art.le PIP, snc –
0974 Ghilarza (OR), P.IVA n° 01184690954 la somma di € 86.507,25 compresa I.V.A. a norma di legge ed
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (€ 68.364,43 per lavori, € 2.543,15 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 15.599,67 per IVA al 22%) sul codice PEG n. 10052.02.0050 del
Bilancio 2018 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' INTERNA (CONTR.
RAS RISORSA 40200.01.3400);

DI DARE ATTO che i lavori oggetto della presente determinazione saranno realizzati nell’anno 2018 e
che pertanto la spesa relativa all’investimento è previsto che sia realizzata tutta nel 2018, ad eccezione delle
somme già impegnate (spese di progettazione), come da crono-programma di spesa di seguito riportato:

Capitolo Anno di
registrazione

Importo totale
investimento

Anno di
imputazione

Importo annuo

10052.02.0050 2018 €   86.507,25 2018 €     86.507,25

DARE ATTO che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base delle
prescrizioni contenute negli atti approvati dal Responsabile che ha indetto la gara e sulla base dell’offerta
praticata dalla ditta aggiudicataria, precisandosi inoltre che lo stesso sarà stipulato in forma pubblica
amministrativa e che tutte le spese inerenti saranno a carico della ditta stessa, previo espletamento di tutti i
necessari adempimenti a ciò;

DI PROVVEDERE allo svincolo dei depositi cauzionali di tutte i soggetti concorrenti;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e
per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione “Bandi e contratti”;

DI PROCEDERE con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art. 76
del D.Lgs. n. 50/2016;

DI DEMANDARE al competente ufficio, la predisposizione degli atti relativi alla stipula del contratto
d’appalto, previa verifica della documentazione prevista dalla vigente normativa in materia;

DARE ATTO che il presente provvedimento, comportante l’assunzione di impegno di spesa, diventerà
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art.151, comma 4, del D.Lgs.n.
267/2000;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile
del Settore intestato dichiara:



- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000
e successive modifiche ed integrazioni;

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo
2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a
disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art.
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza
contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore
intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo
Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della
riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il ResponsabilF.to Angelo Baldinu, dipendente comunale presso il Settore intestato.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Tecnico Manutentivo

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario

Gestione Contratti

Ufficio Edilizia Privata ed Urbanistica 2

Ittiri, 30/01/2018

Il Responsabile del Settore
F.to Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC

S.p.A.
(Documento Informatico Firmato

Digitalmente)

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Ittiri, 30/01/2018 IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI
Geom. Giovanni Giacomo Pisanu


